
RBPÜBkiOA DE HONDURAS AÑO X L V I i l CENTRO AM E RIC A

LA GACETA
Diario Oficial de la República de Honduras

SERIE 017 i T E G U C IG A LP A , MARTES 20 0E  FEBRERO DB 1923  ̂ NÚM . 6.162
— -  — ~ ---  ~ 1 '■ 1,1 : _ i »

C O N T E N ID O

PODER LE G ISLATIV O  
Decretos números 6, *3, 8 y o 

PODER EJECUTIVO
«■ B U T A A U  DB GOBERNACIÓN Y  JUSTICIA

Acuerdos del 2 al 4 de enero de 1923. 
AVISOS

PODER LEGISLATIVO
Decreto N » 6

E L  CONGRESO N A C IO N A L ,
Con vista de la solicitud presentada por 

la sefiorita Profesora María Urhiua, vecina 
de la ciudad de La  Ceiba, contraída a pedir 
ana pensión vitalicia en virtud de encontrar
se padeciendo” de una enfermedad grave, 
comprobada con el certificado de dos facul
tativos; y  considerando justos los motivos en 
qae la funda,

DECRETA;
Artículo Asignar, por vía de gracia, 

y por una sola vez, la cantidad de m il do~ 
tientes pesos a la Srita. Profeso;a María 
Urbina, vecina de La Ceiba, para que pueda 
atender a su enfermedad; y

Artículo *9— Que dicha cantidad sea pa
gada por la Administración de Rentas y 
Aduana de aquella ciudad.

Dado en Tegucigalpa, en el Salón de Se
siones, a los quince días del mes de Enero 
de mil novecientos veintitrés.

M ig u el  Oq u b lí Bu s t il l o , 
Presidente.

JosfeB, H e n r íq u b z , Salom ón  So rto  Z.,
Srio. Srio.

A l Poder Ejecutivo,
Por tanto: Ejecútese.

Tegudgalpa, (9  de Enero de 1923.
R . L O P E Z  G.

El Secretario de Estado en el Despacho de 
Instrucción Pública,

Federico C. Ca n a le s .

Decreto N0 7

El Congreso Nacional,
decreta :

Artículo 10— Hánse por electos, para el 
próximo período lega), Contador Mayor y 
Contadores de Glosa, propietarios i*1*, 20, 3$, 
49 y 59-, respectivamente, los señores Liceo* 
ciados don Horacio Koran M, y don Rafael 
Alduvío L ., don Simeón II , Hernández, 
don Trinidad Cbévez, don Benjamín M tjia  
Z. y don Napoleón Paz Paredes: Contador 
de Glosa 69, en sustitución de don Modesto 
Rodas Alvarado, el Lie. don Carlos Zelaya 
Z.; Contadores de Glosa suplentes, por su

orden , los sellares don José An ton io  A p lí-  
cauo, don Agustín  Soto y  don A le jandro  
Castro; y  Fiscal General de Hacienda, L ie. 
d oo  José B. Henríquez, com o propietario; y 
suplentes, a los Licenciados doo Enrique B. 
Uclés y don Carlos Castillo Guardíola; y,

A rtícu lo  2V —Los fundonarioselectos pres
tarán la promesa de ley  el prim ero de febre
ro  próximo.

Dado en Tegucigalpa, en e l Salón de Se - 
slones, a los quince días del mes d e  Enero 
de m il novecleotos veintitrés.

M iguel Oq u blí Bustillo ,
Presidente.

José B. H bnríqgez, Salomón Sorto Z.,
S rio . Srio.

A l Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegudga lpa , 20 de Enero  d e  1923.
R . L O P E Z  G .

E l Secretario de Estado en el Despacho 
de Hacieoda y  Crédito Público,

T .  E . R i v e r a .

Decreto N*8

E l Congreso Nacional,
decreta:

Articu lo  10— Declámase nulas las eleccio
nes de diputados suplentes por los departa
mentos de Colón y  Choluteca, recaídas en 
los sefiores Salvador Crespo y  Juan Zúniga 
R ., por su orden, eo  virtud de tener cuentas 
pendientes con la Hacienda Pública; y

Artícu lo  «0—Convócase a los electores de 
aquellos departamentos para que procedan 
a reponer la vacante e l ú ltim o dom ingo de 
febrero próxim o entrante y  los dos días sub
siguientes.

Dado en  T egu dga lpa , en el Salón de S e 
siones, a los quince dias de! mes de Enero 
d e  m il novecientos veintitrés.

Miguel Oq u blí Bustillo ,
Presidente.

José B- H enríquez, Salomón Sorto  Z.,
Srio. Srio.

A l  Poder Ejecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Teguciga lpa. 17 de E n erode 1923 .
R . L O P E Z  G .

E l Srio. de Estado en e l Despacho de G o  
beroacióu y  Justicia,

J. M * G u il l é *  V é l e z .

Decreto N?9

E L  C O N G R E S O  N A C I O N A L ,

Considerando: qoe en la Costa N orte de la 
República no hay establecimiento de Ense • 
fianza Secundaria, que m^mnils a) progreso

actual de la educación m oderna, al incre
mento de su población y  al desarrollo de 
sus riquezas;

Considerando: que es deber del G obierno 
fomentar la educación, creando establecí* 
ruieutos de eusefiauza o  ayudando a los 
particulares capacitados que puedan fu n » 
darlos,

d e cr e ta :
Artícu lo  10— Facúltase al Poder E jecu tivo  

para crear o  subvencionar un C o )eg io£de 
Segunda Eusefiauza que se establecerá en 
la ciudad de San Ped ro  Sula, desde el 10 de 
Febrero próxim o; y

A rtícu lo  20— Asíguase, para tal fin, la 
cantidad de mil quinientos pesos mensuales.

Dado en T egu d ga lp a , en e l Salón de-Sé~ 
síooes, a los dieciséis días del mes de E n ero  
de m il novecientos veintitrés.

M iguel Oq u elí Bu stillo .
Presidente.

José B. H enríquez , Salomón  Sorto  Z., 
Srio. Srio.

A l  Poder E jecutivo.
Por tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, 19 de Enero  de 1923 .
R . L O P E Z  G .

E l Secretario de Estado en Despacho d e  
Insttuccióu Pública,

F ederico  C. Can ale s .

PODER EJECUTIVO

GOBERNACION Y JUSTICIA

T e g u c i g a l p a ,  2 d e  e n e r o  d e  1923.

El Presidente de la R epúb lica
ACUERDA:

10—Que por ia Caja Nacinnal se entre" 
gu e  al sefior V íc to r  B e lisa rio  L o p e  la  
suma de ($ 200 00)  doscientos peso, va lo r 
que invertirá  en sus gastos de traslado 
de Am apala a Omoa, donde prestará sus 
servicios como 1)¡ rector de Po lic ía . Im 
pútese e l gasto a la P a rtid a  5*. Capítulo 
X I ,  Policía, Gastos D iverpos, Ramo de 
Gobernación, del Presupuesto v igen te.

Requiérase al T ribu na l S uperior de 
Cuentas para que razona esta orden b-tjo 
ja responsabilidad de ! P o d e r  Ejecutivo, 
de c o r f o r m 1 J.-.d c- n o¡ a r t íc u lo  14. N ?  6. 
de la ley  cié d feh o  Tribuna : y

80 — Que de! p re s e n to  acuerdo se dé 
cuenta ai Congreso Nacional en sus pró« 
zim as s e s io n e s .— Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario  de E stado  en e l D espacho 

ie  Gobernación y  Justicia,
J.XM. Guillé* Psfcs.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



166 R E P U B L IC A  DE HONDURA

T ^ g u c ’ g a lo a .  3 d e  e n e r o  d e  1923 

E l  P r e s id i r t e  d e  la  R e p ú b lic a

ACUERDA :
N o m b ra r  G u a rd a m a c é n  ¿ M  C u e rp o  de 

P o l ic ía  d e  e s ta  c a p ita l  a l ^eQ or R o d o l f o  
G rb in a , con  e l s u e ld o  d e  l e y ,  en  s u s t itu 
c ió n  d e  don  G e r a r d o  M á r q u e z  >>gu trre , 
q u ^  no a c e p té  d ic h o  p u e s to . -  C o m u n i
q ú e s e .

L ópez G
E l  S e c r e ta r io  d e  E s ta d o  en  e l  D e s p a c h o  

d e  G o b e rn a c ió n  j  J u s t ic ia ,

J. M . Guillén Véle»

T e g u c ig a lp a ,  3  d e  e n e r o  d e  1923 

E l  P r e s id e n te  d e  ia  R e p ú b lic a

ACUERDA:
D is p  n sar la  p u b lic a c ió n  d e  e d ic to s  

p a r a  c o n tra e r  m a tr im o n io  c iv i l  a  G e r a r 
d o  M á rq u e z  A g u i r r e y  R o s a r io  V i l la f r a n  
c a ,  d e  e s te  v e c in d a r io ,  p r e v io  p a g o  d e  
c in c o  p esos  en la  A d m in is t r a c ió n  d e  R e a  
4>rs r e s p e c t iv a . — C on : u n íq eu se .

López G .

E l  S e c r e ta r io  d e  E s t a d o  e n  e l  D esp a ch e  
d e  G o b e rn a c ió n  y  J u s t ic ia .

J. M . Guillén Véles.

T e g u c ig a lp a ,  3  d e  e n e r o  d e  1923 

E l  P r e s id e n te  d e  la  R e p ú b l ic a

acu e r d a :
19— Q u e  p o r  la  C a ja  N a c io n n l se  p a g u e  

a l s e ñ o r  J osé  A n g e l  I r l a s  la  su m a  de  
{$  25 00 ) v e in t ic in c o  p esos , p o r  sus s e r v i 
c io s  e x tra o rd in a r io s  p r e s ta d o s  en  es te  
R a m o- Im p ú te s e  e i g a s to  a la  P a r t id a  
1*, C a p ítu lo  X I I .  G a s to s  D iv e r s o s ,  R a m o  
d e  G o b e rn a c ió n ,d e l P r e s u p u e s to  v ig e n t e  

29— R e q u ié ra s e  a l T r ib u n a l  S u p e r io r  
d e  C u en ta s  p a ra  q u e  r a z o n e  e s ta  o rd en  
b a j ó l a  re sp o n sa b ilid a d  d e l P o d e r  E je cu  
t-ivo. d e  c o n fo rm id a d  con  e ! a r t íc u lo  14, 
N °  6, d e  la  le y  d e  d ic h o  T r ib u n a l ;  y  

3 9 — Q u e de l p r e s e a t e  a c u e rd o  se  d é  
c u e n ta  a l C o n g r e s o  N a c io n a l  en  sus p ró  
x im a s  ses ion es  - C o m u n iq ú e s e .

L ópez G.

E l  S e c r e ta r io  d e  E s ta d o  e n  e l  D e s p a c h o  
i e  G o b e rn a c ió n  y  J u s t ic ia ,

J, M ■ Guillén Vélen.

T e g u c ig a lp a ,  3 d e  e n o r o  d e  1923 

E l  P r e s id e n te  d e  la  R e p ú b l ic a  

ACUERDA:
l 9 - Q u e  p o r  la  C a ja  N a c io n a l  s e  p a g u e  

a l  G e n e ra l don  T o r ib io  R a m o s  la  su m a 
o e  {$  200 00) d o s c ie n to s  p e s o s , p o r  sus 
s e r v ic io s  e x t r a o rd in a r io s  p re s ta d o s  en  
e s t e  R a m o . Im p ú te s e  e l g a s t o  a la P a r 
t id a  1*, C a p ítu lo  X I I .  G a s to s  D iv e r s o s , 
R a m o  de  G o b e rn a c ió n , d e l P r e s u p u e s to  
v ig e n te .

2 0 — R e q u ié ra s e  al T r ib u n a l S u p e r io r  
d e  C u en ta s  para q u e  r a z o n e  e s ta  o rd en  
b a jo  U  r e s p o n s a b ilid a d  d e l P o d e r  E je c u 
t iv o ,  d e  c o n fo rm id a d  c o n  e l a r t íc u lo  14, 
N 0  6, d e  la  \ y  d e  d ic h o  T r ib u n a l ;  y

30 — Q u e  de! pr^sc-nte a c u e rd o  s e  d é  ¡ 
c u e n ta  al C o n g re s o  N a c io n a l  e n  sur p ro - l 
s im a s  ses ion es . -  C o m u n iq ú e s e . ¡

L ópez G . ¡

E l S cc r » .‘ ta r io  d e  E s ta d o  en  e l D e s p a c h o  j 
«de G o b e r i hclón y  J u s t ic ia ,  í

Jt M. Guillén Véhz. j

T e g u c ig a lp a .  3  d e  e n e r o  d e  1923.

E l  P r e s id e n t e  d e  la  R e p ú b lic a  

ACUERDA •
| 10 - Q u e  p o r  la  T e s o r e r ía  G e n e ra l d e
S a  .u b r id a d  P ú b l ic a  s e  p a g u e  a ! a b o g a d o  
d o n  A lb e r t o  A .  R o d r ig u e *  la  sum a do 
($  116 9 0 ) c i e r t o  d ie c is é is  p esos  n o ven ta  
c e n t a v o s ,  v a lo r  d o  le s  g a s t e s  y  h o n o ra 
r io s  p o r  la  a u to m a c ió n  d e  ia  e s c r itu ra  
p ú b l ic a  d e  c o m p r a v e n ta  d e  o n a  ca sa  y  
s o l a r  s itu a d o s  en  e l  B a r r io  d e  L a s  D e l i 
c ia s ,  d e  e s t a  c iu d ad , o t o r g a d a  p o r  la  s e -  
C o r a  C o n c e p c ió n  v .  d e  G á lv e s  a  f a v o r  
d é l  te s ta d o . Im p ú te s e  e l  g a s t o  a  la  P a r  
t id a  3 * . C a p í t u lo  X ,  D ir e c c ió n  G e n e ra l d e  
S a lu b r id a d .  G a s to s  D iv e r s o s ,  R a m o  d e  
G o b e r n a c ió n ,  d e l P r e s u p u e s to  v ig e n te .

20— R e q u ié r a s e  a l T r ib u n a l S u p e r io r  
d e  C u e n ta s  p a r a  q u e  ra zo n e  e s ta  o rd en  
b a j o  la  r e s p o n s a b il id a d  d e l P o d e r  E je c u 
t i v o .  d e  c o n fo r m id a d  c o n  e l  a r t íc u lo  14, 
N O  6 , d e  la  t e y  d e  d ic h o  T r ib u n a l;  y

3 0 — Q u e  d e l  p r e s e n te  a c n e rd o  s e  d é  
c u e n t a  a l  C o n g r e s o  N a c io n a l  en  su s  p ró 
x im a s  s e s io n e s .— C o m u n iq ú e s e .

' L ópez G
El S e c r e t a r io  da Estado en e l D esp a ch o  

d e  G o b e r n a c ió n  y Justicia,
J. U- Guillen Véles.

T e g u c ig a lp a .  4  d e  e n e r o  d e  1923.

■ E l P r e s id e n t e  d e  la  R e p ú b lic a  

a c u e r d a :
Q u e  p o r  l a  C a ja  N a c io n a l  s e  e n t r e g u e  

a l  D i r e c t o r  d e  la  T ip o g r a f í a  N a c io n a l la  
s u m a  d e  ( $ 3 0  0 0 ) t r e in ta  p e so s , v a lo r  
q u e  in v e r t ió  en  e l  p a g o  d e l t ra s la d o  d e  
160 b u lto s  d e c a p e )  d e l A lm a c é n  N a c ió *  
n a l a l E s ta b le c im ie n to  d e  su c a rg o . Im 
p ú t e s e  e l g a s t o  a la  P a r t id a  11, C a p í 
t u lo  V ,  T a l l e r e s  Im p r e n ta ,  T ip o g r a f ía ,  
L i t o g r a f í a  y  E n c u a d e rn a c ió n  N a c io n a le s , 
R a m o  d e  G o b e rn a c ió n , d e l P re s u p u e s to  
v i g e n t e . — C o m u n iq ú ese .

L ópez G.

E l  S e c r e t a r io  d e  E s ta d o  en  e l  D esp a ch o  
d e  G o b e r n a c ió n  J  J u s t ic ia ,

J. M. Guillén Vélen.

T e g u c ig a lp a ,  4  d e  e n e r o  d e  1923.

E l P r e s id e n t e  d e  la  R e p ú b lic a  

a c u e r d a :
Q u e  p o r  la  C a ja  N a c io n a l  s e  p a g u e  al 

D i r e c t o r  d e  la  T ip o g r a f í a  N a c io n a l la 
s u m a  de  ($  62 0 0 ) s e s e n t id ó s  p esos , v a 
lo r  q u e  iu v e r t ió  en  la  c o m p ra  d e  va rio s  
m a te r ia le s  d e  p a p e le r ía  p a ra  t ra b a jo s  
o f ic ia le s  d e p e n d ie n te s  d e  e s te  R a m o . Im 
p ú te s e  e l g a s to  a  la  P a r t id a  11, C a p itu 
la  V ,  T a l l e r e s  d e  Im p r e n ta ,  T ip o g r a f ía ,  
L i t o g r a f í a  y  E n cu a d e rn a c ió n  N a c io n a le s , 
R a m o  d e  G o b e rn a c ió n ,  d e l P re s u p u e s to  
v i g e n t e .— C o m u n iq ú ese .

L ópez G.
E l S e c r e t a r io  d e  E s ta d o  en  e l  D e s p a c h o  

d e  G o b e rn a c ió n  y  J u s t ic ia ,

J . M . Guillén Véle»

T e g u c ig a lp a ,  4  d e  e n e r o  d e  1923.

E l P r e s id e n t e  d e  la  R e p ú b lic a

ACUERDA:
10 — Q u e  p o r  la  A d m in is t r a c ió n  d e  R e n 

ta s  d e l  d e p a r ta m e n to  d e  C o r té s  s e  e n tr e  
g u e  a l G o b e r n a d o r  P o l í t i c o  d e l m ism o  la  
s a m a  d e  ( i  3?  50 ) t r e in t ia le t e  p e s o s  c in 
c u e n ta  c e n ta v o s , v a lo r  q u e  in v e r t i r á  en  
la c o m p r a  d e  varíes l ib r o s  eo b la n c o  pa

ra s e r v ic io  d e  la  o fic in a  d e  su ca rgo . Im 
p ú t e le  e i g a s to  a Ir. P a r t id a  1*. Capítu lo 
X I I .  G a s to s  D iv e r s o s .  R a m o  de  G ober
n ac ión , d e l P r e s u p u e s to  v ig e n te ,

20 — R e q u ié r a s e  al T r ib u n a l S u perio r 
d e  C u en ta s  p a r a  q u e  ra zo n e  es ta  ordea 
b a jo  la  r e s p o n s a b ilid a d  d e l P o d e r  E jecu * 
t iv o .  d e  c o n fo rm id a d  c o n  e l a r t ícu lo  14, 
N ?  6. d e  la  l e y  d e  d ic h o  T r ib u n a l;  y  

3 0 — Q u e  de l 'p r e s e n te  a cu e rd o  s e d é  
cu en ta  a l C o n g r e s o  N a c io n a l en  sus p ró* 
x ím a s  s e s io n e s .— C o m u n iq ú ese

López G. -
E l S e c r e t a r io  d e  E s ta d o  en  e l  D espach o 

d e  G o b e rn a c ió n  y  J u s t ic ia .

J. M . Guillén Véle».

T e g u c ig a lp a ,  4 d e  e n e r o  d e  1923.

E l P r e s id e n te  d e  la  R e p ú b lic a  

a CU&b d a :
A d m it i r  la  r e n u n c ia  p r e s e n ta d a  p o r  e l 

s e f io r  G o b e r n a d o r  P o l í t i c o  d e l d ep a rta 
m e n to  d e  O c o te p e q u e ,  d on  P e lie a rp o  
S á n c h e z , r in d ié n d o le  la s  g r a c ia s  p o r  los 
s e r v ic io s  p r e s ta d o s ;  y  n o m b ra r  p a n  que 
lo  s u s t itu y a , c o n  e i  s u e ld o  d e  lo y ,  a l co
ro n e l d o n  M a n u e l M . T r e j o . — C om u n i
qúese.

L ó p e z  G.

El S e c r e ta r io  d e  E s ta d o  en  e l D espa
ch o  do. G o b e r n a c ió n  y  J u s tic ia ,

J  M . Guillén Véle».

T e g u c ig a lp a ,  4  d e  e n e r o  d e  1923.

E l P r e s id e n te  d e  la  R e p ú b lic a  

a c u e r d a :
10 -  Q u e  p o r  la  C a ja  N a c io n a l se  p a ga s  

a lo s  sc-Qores J  R ó s s o r  r  & C ?  la  suma 
de  ( i  10 .00 ) d ie z  p e s o s , v a lo r  d e  v a r io s  
ú t ile s  q u e  h an  s u m in is tra d o  pa ra  el Pa
la c io  N a c io n a l.  Im p ú te s e  e l  ga ^ to  a  h  
P a r t id a  1^, C a p ítu lo  X I I ,  G a s to s  D iv e r 
sos, R a m o 'd e  G o b e rn a c ió n ,  d e l P resu 
p u es to  v ig e n te .

29— R e q u ié r a s e  a l T r ib u n a l S u p er io r  
d e  C u en ta s  p a ra  q u e  ra z o u e  e * ta  orden  
b a jo  la  r e s p o n s a b il id a d  d e l P o d e r  E je 
c u t iv o , d e  c o n fo rm id a d  con  el a rtícu lo  
14, N ?  6, d e  ia  le y  d e  d ic h o  T r ib u n a l;  f  ■

3?— Q u e  d e l p r e s e n te  a cu e rd o  se dé 
cu en ta  a l C o n g r e s o  N a c io n a l en  sus pró* 
x im & s ses io n es . — C o m u n iq ú e s e .

L ó p e z  G.

E l S e c r e t a r io  d e  E s ta d o  en  t i D espach o  
3 e  G o b e rn a c ió n  y  J u s t ic ia ,

J. M . Guillén Véle».

T e g u c ig a lp a ,  4  d e  e n e r o  d e  1923.

El P r e s id e n t e  d e  la  R e p ú b lic a  

ac u e r d a :
D is p e n s a r  la  p u b lic a c ió n  d e  e d ic to s  pft» 

ra  c o n t r a e r  m a tr im o n io  c i v i l  a C a ye ta n o  
V e lá e q u e z  y  G a b in a  B a n e g a s ,  vec in o#  
d e  P u e r to  C o r té s ,  d e p a r ta m e n to  d e  C o r
tés, p r e v io  p a g o  d e  d ie z  p e s o s  en  la  Ad
m in is tra c ió n  d e  A d u a n a  r e s p e c t iv a .—  
C o m u n iq ú ese .

Ló pe z  Q.
E l S e c r e t a r io  d e  E s ta d o  en  e l D esp ach ó  

i e  G o b e r n a c ió n  y  J u s t ic ia ,

J. M . Guillén Vélen.

T e g u c ig a lp a ,  4  d e  e n e r o  d e  1923.

E l  P r e s id e n te  d e  la  R e p ú b lic a  

m o is d a :

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



167OENTRO AM ERICA

'  Dispensar Is poblicACión de edictos 
in r* contraer matrimonio civil a V ic e n t e  
JVmncr- v M irtiU  Urbína, vecinos de La 
Tirtud. oe t o i to ie Gracias. * 
tío  pairo de ñ--ei nesos en la  R e c e p t o r ía  
¿e Rentas respectiva. —Comuniqúese.

L ó p e z  G.

ÉQSecretario E *t*< ío  cti e i D e s p a c h o  
¿•Gobernación y Ju s tic ia .

J. M. Qw'Llén Vélez.

3 0 — Q u e  de l p re s a n te  a c u e rd o  s e  d é  
c u e n ta  al C o n g re s o  N a c io n a l en  sus p r ó  
x im a s  s e s io n e s . — C o m u n iq u es  5.

L ó p e z  G .
E l Spcr< ta r io  d e  E s ta d o  no e l  D  sp a  h 

d e  G o b e r n a c ió n y  J u s t ic ia .

J. M . Quillén Vélez * i 2

a v is o s
T e g u c ig a lp a , 4 de- e n e r o  d e  1923 

H P r e s id e n te  d é la  R ? p ú b 'ic a  

ACUEKDA'
dispensar la  p u b l ica c ión  d e  e d ic to s  

para eoDtraer m a tr im o n io  c iv i  I a 
V rH n a  y  D o lo r e s  S e r ra n o ,  v e c in o s  
L a  V irtu d , depa  ta m en to  de Gracia.-,, 
previo  pago  de  d iez  p esos  en  la  Rec< p 
t o r fa 'd e  -R en tas  r e s p e c t iv a .  — C on .u n í*  
qpese

L ó p e z  G

B S e c r e t a r io  d e  E s ta d o  en  e l D e s p a c h o  
dte G obernación  y J u s tic ia ,

J. M . Quillén Vélez

T e g u c ig a lp a ,  4 d e  e n e ro  d e  1928 

BÍ P res id en te  d e  la  R e p ú b lic a ’ 

a c u e r d a :
D ispensar la  p u b lica c ió n  d e  e d ic to s  

para con tra er  m a tr im o n io  c iv i l  a C r is !ó  
M  In e s tro z i y  G re ./oria  L '- iv a .  \ it > 
de Jesús d e  O io ro , d e p a r ta m e n to  de Iu  
tíbucá, p re v io  p a go  d e  d ie z  p esos  a 
Rece p to r í i  de R en ta s  r e s p e c t i v a .—C o  
■on íquese.

L ó p e z  G
El S e c r e ta r io  d e  E s ta d o  en  e l  D e s p a  ch e  

de G ob ern a c ión  y  J u s tic ia ,

J. M. Quillén Vélez.

T e g u c ig a lp a ,  4 d e  e n e r o  d e  19-23.

D  P re s id en te  d e  la  R e p ú b lic a  

ACUERDA:
1P— Q u e p o r  la A d m in is t r a c ió n  d e  R e n 

tes del d ep a rta m en to  d e  G ra c ia s  s e  e n t r e 

ga* a l G o b e rn a d o r  P o l í t ic o  d e l  m ism o  

1a  sem a de  ($  lu.OO) d ie z  p eso s , v a lo r  

p e  in v e r t ir á  en  la  c o m p ra  d e  un l ib r o  

m  b lan co  y  o tro s  ú t ile s  p a ra  la  o f ic in a  

á r i  C o n ce jo  D e p a r ta m e n ta l q u e  p r e s id e , 

ftap á tese  e l g a s to  a la  P a r t id a  l ? ,  C a p í-  

W o  X I I ,  G a s to s  D iv e r s o s ,  R a m o  d e  

G ob ern ac ión , d e l P r e s u p u e s to  v ig e n te .

1&— R epu  ¡érase  a l T r ib u n a l S u p e r io r  

db C u en ta » pa ra  q u e  ra zo n e  e s ta  o rd en  

la  re sp o n sa b ilid a d  d e ! P o d e r  E je c u -  

d e  c o n fo rm id a d  c o n  e l  a r t ic u lo  14, 
d e  1 « l e y  d e  d ic h o  T r ib u n a l;  y

T e g u c ig a lp a , 4 d e  e n e ro  d e  1923.

Bt P re s id en te  d e  la  R e p ú b lic a  

a c u e r d a :
D isp en sar la  p u b lica c ió n  d e  e d ic to s  

Pira con tra í r  m a tr im o n io  c iv i l  a H e n r y  
W . W o o d  y  E s im en a  C a rd j v e c in o s  d e  
W iíli, d ep a rta m en to  d e  I s la s  d e  la  B a h ía , 
p re v io  p a g o  d e  d ie z  p eso s  e n  la  A d m i
n istración d e  A d u a n a  r e s p e c t iv a .—  C o -  
■ a s íq u e s e .

L ó p e z  G.

JBI S e c re ta r io  d e  E s ta d o  en  e l D e s p a c h e  
db G o b ern a c ió n  y  J u s t ic ia ,

J  M  Quillén Vélez

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, O bras Públicas v A g r i 
cu ltu ra, hace saber que en esc* fecha' se lia 
adm itido  la so ic i iu i  que d ice1 solicita una 
concesión .— Supremo Poder E jecutivo . — Ru
bén R. Barrientes, m ayor de eria l, ca-ado. abo  
K’.oi • y y .-ano le esta ciudad, en m i cali iad  
de representante de ¡a sociedad denom inada  
«B ak - r Coconut Company*. establecida bajo  
ia s le x e sd e l Pistado de N e w  Y o rk  Estados- 
Un idos de Am érica, como lo com pruebo con 
ei documento que acompaño, con mi sicostum* 
bracio respeto me presento para supdcar > pe
d ir  lo siguiente hace algún tiem po que mi 
representada se dedica en el departam ento de 
la s  Is las de la Bahía donde se encuentra esta- 

¡ blec.ida, a la exportación de cocos, t-in toa  los 
| mercados del Ñ o r e o a los Europeos, pa
gando  los impuestos que señala la ley, Discre
to  N9 49. de 19¡8: pero en la actualidad no t ie 
ne colocación dicho articulo, a un pre -i 
tan  bajo que hace im posible su exportación, 

ic.cn perjuicio pára los  particulares > para e 
[G o b ie rn o  que anterioim e a
í fuente áe ingresos. Por es s mot) •» f  n ’
i m entales mi represe tilda desea fu n dar y es- 
| tab lecer’una gran empresa, para ¡a elaboración  

la copra o sea de la t o contenido del 
i coco, para exportarla o í  izarla e el país.
¡ E sta nueva industria beneficiará al público y 
su establecim iento demanrla’ á gas 'os  ríe con
sideración que ¡ni representada está dispuesta  
a hacer, pero siempre ustl ispensable el
apoyo del Gobierno por tratarse de una indus  
t r ia  no desarrollada, y por lo mismo solicita se 
le otorguen algunas franquicias contenidas en 
los siguientes números.

1°—El Gobierno otorga a la Baker Coconut 
Companv, el derecho e establecer en el puerto 
de Roatán, departamento de las Islas de la 
Bahía, o en el lugar que el mismo designe en 
dicho departamento, empresa industrial 
para extraer la pasta o contenida del coco, 11a- 

’ osado copra, por el término de cinco os a 
partir de la fecha en que el Congreso Nacional 
apruebe la presente, sobre las siguientes bases.

a) La Empresa, &, deberá estar instalada v 
funcionando a más tardar dentro de un año a 
partir de la fecha arriba expresada 

by El Gobierno conc- de a dicha Compañía la 
introducción libre de t.da clase de impuestos, 
derechos, tasas, servicios, estab ejidos o por es 
tab'ecer. fiscales y municipales, (con excepción 
de los Indicados en ei Decreto 41, de 1922), por 
únasela vez. de la maquinaria necesaria para 
los fines aludidos, y también la que correspon
da para fabricar aceite de coco sí así conviene 
a'-sus intereses: y por iodo el término de la con 
cesión, c osfepuestos de maquinaria, acce
sorios de la misma v todos o \ eies
que ean necesarios para el foo<‘icñamiento, 
acrecentamiento y sostettimh nto de la Empre
sa, entre los que deben co con s
de todas clases, ca • * empaque, latas, bote
llas, tanjues. máquinas de prens.tr, h m m ien 
tas, &, A , máquinas cooperadora^ con mis co
rrespondientes accesorios.

2o—Para ios efectos de la libre introducción, 
la Compañía presentará en la forma correspon 
diente a la ¡secretaría de Fomento, una lista 
general de ios artículos que trate de introducir 
para que calificándolos, excite al Ministro de 
Hacienda a fin de que ordene el libre registro 
de los mismos.

XJ—La Compañía se compromete a enseñar 
el manejo de las maquinarias, A . a tres jóvenes 
hondurenos, que designe la Secretaría de Fo
mento, renovándolos, cuando hubieren obteni
do los conocimientos necesarios.

49—Los empleados de la Compañía se procu
rará que sean hondurenos, a excepción de los 
expertos que tenga que ocupar la Empresa 

9—Los productos de la Compañía y su capi
tal estarán exentos de toda contribución a im
puesto durante e) tiempo de la ooooesióp.

#9—Só’o con autoriza**!An del Gobierno podrá 
ser rraana^adn la pre-ent- concesión: pero en 
ni á )  w a u -b ' o c orporaciones de de
recho | i

a ,i 1 m  no se esta- 
. }  1 o que se ha

r di ' di> na i ier ma-
im porte para ei uso 

de & m n i n as demás
condiciona <* <.j -i • ~ a Con-
f nq e s r G obiernam parará co- 

en 'as a i ne u a presa nueva, que
i ta ri tra’ a *. habitantes de
a comarcas y proporci nará movimiento
a aqiu líos lugares tan dacaí i s coraercialmen- 
tc- por el motivo indicado. Súplico que trami
tando* en forma ia presente, séais servido de 
torgar a mis mandantes, la mceslón queso- 

licito.—1TfgucigalpaNenero 2t> de 1923—Rubén 
R. Barrientos» o que se pone en conorf- 
miento del público para los fines de ley__Te
gucigalpa, 31 de enero de 1923.
20 -30 ' Ma r c ia l  L agos.

El Infrascrito, Registrador de la Propiedad 
Inmueble de este departamento, hace saber: 
qi.e hoy a ) f : nueve a. m. presentó don Exal
tación Díaz aaiorde edad, labrador, vecino 
de Plraera, como recomendado de su esposa 
dona Saturnina Camarero, primera copia de 
una escritura pública, en que aparece que con 
fecha cuatro de diciembre de mil novecientos 
quince, el señor Díaz vi ndió a su citada esposa 
lo j.es siguientes: una casa paréd de
nahnreque, cubierta de teja, de diez varas largo 
por ochotle ancho, con dos corredores al Norte 
y al Sur; otra casa que sirve de cocina, p&JIsa, 
de seis varas largo por cinco de ancho: un te
rreno como de treinta manzanas de extensión, 
amuralla lo de cimiento, zanjo, pifia y madera 
murria. teniendo tres manzanas cultivadas de 
caña de azúcar, una de caté y otra de plátanos, 
cuyos inmuebles se encuentran situados en 
«Quisimaca», jurisdicción de Piraera, lindando 
tudos ellos: p»r ei Oriente, posesión de Máximo 
de la O, cerco de por medio; al Sur, posesión de 
Fidel Gutiérrez y Juan Alemán González: ai 
Poniente, posesión del mismo Alemán Gonzá
lez y Ricardo ArgUrta; y al Norte, camino real 
que de Piraera conduce a Candelaria. T  no 
habiendo antecedente inscrito se pone en co
nocimiento del público para los efectos del ar
tículo 2 322 del Código Civil.—Gracias, 6 de 
diciembre de 1922

A polinario MufToz.

Ei Infrascrito, Registrador de la Propiedad 
de este departamento, hace saber: que hoy a 
las once a. m. fué presentada para su inscrip
ción en este Registro, la primera copia de una 
escritura pública otorgada el dos de este mes 
ante el señor Juez de Paz de Erandlque, don 
AntODio Mejia G.. en que consta: que los seflo- 
res Miguel A , Amparo y Elvira IDestroza, ma
yores de eiad de aquel vecindario, por la suma 
de trescientos p-sos vendieron a don José An
tonio Méndez, también mayor de edad y del 
mismo domicilia, una casa cubierta de teja, 
paredes de adol>e. de veinte varas largo por 
ocho de ancho, con una mediagua contigua de la 
misma construcción, de dieciséis varas de largo 
por seis de ancho, coo su solar de un cuarto 
manzana de extenslúo. amurallada de madera 
y pifie-, sito en la Villa de Erandique, lindante 
todo: ai Norte, con solar de la casa de Gobier
no y de don Teódulo Muñoz: ai Sur, casa y so
lar de Marce.ino Jacinto Iscola; al Orlente» 
solares de Alejandro Reyes y del Cura Párroeo, 
de aquel lugar: y al Occidente, solar de dos 
Francisco Lara, mediando calle. T no habien
do antecedente inscrito se pone en conocimien
to del público para ios fines de ley.—GractaA. 
23 de diciembre de 1V22.

▲ r o L O fiiio  M v fo a

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



168 REPU BLICA ¡)& HONDUKA5
-^SBi

SI infrascrito, Registrador de la  Propiedad 
de este departamento, hace saber: que hoy a 
lasdieza.ru. fué presentada para su inscrip 
clóo primera copia de una escritura pública 
otorgada el 30 de enero ae 1920, an te  el J uez de 
Paz de Vailadolid, don Espectacióo Mejía P., 
eo que consta que don Tranquiiiino Ramírez, 
mayor de edad, herrcri, vecino de Cuanta, es 
dueño de una casa de adobe y te ja , ubicada eD 
uo solar de media manzana de extensión, cul 
tirada de buate y café, situada en  «E l Recos
tadero», lugar donde reside; siendo Ja casa de 
OCbO varas de largo por cinco de ancho, y ts- 
tando el solar amurallado de piedra, zaojo y 
pifia, lindante todo: a i Oriente, potrero de don 
Aureliano Menjíyar, mediando cerco; al Sur, 
cercado de Santos Herrera; al Occidente, pro
piedad de Benito Menjívar, mediando cerco; y 
al Norte, camino de Cuarita Ese inmueble 
lo estima en ciento Cincuenta pesos y lo dona 
condicionalmente a ia sefiora Beatriz Orella
na, mayor de edad, vecina deGuarita, y no ha
biendo antecedente inscrito se pone en cono
cimiento del público para los efectos de ley.— 
Gracias, 23 de diciembre de 1922.

A po l in a b io  Muñoz.

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
Inmueble de este departamento, hace saber: 
que boy a las nueve a. m. se presentó para su 
inscripción en este Registro, primera copia de 
una escritura pública otorgada e l seis de fe 
brero de mil novecientos dieciocho, ante el 
Juez de Paz de San Andrés, don Maüuei Gue
vara, en que consta que los cónyuges gene
ral don José León Castro y doña Gertrudis L ia  
do, ambos mayores de edad y de aquei vecin
dario, voluntariamente se dividieron de los 
bienes pertenecientes a su sociedad conyugal, 
en virtud de jo cual, correspoude a! sefior (Jas- 
tro una casa, una arada y una finca, situadas en 
el Camón de Caona, jurisdicción del referido 
pueblo de Sau Ai.drls, siendo la casa de baba- 
reque, cubierta de teja, de ocho varas de largo 
por siete de aocho, con su correspondiente co
cina de la mi»ma construcción; e l solar o ara
da escomo de manzana y medía de extensión, 
sin muraliado, destinado al oultivo de maíz; y 
y la fines está cultivada de plátanos y café, co 
mo de una manzana de extensión, amurallada 
denmadera, lindando con campo abierto por 
todos sus rumbos; valorados dichos Dienes en 
ia suma de doscientos treluta pesos.— Y  no ha 
biendo antecedente inscrito se pone en cono
cimiento del público para ios efectos de ley — 
Gracias, 23 de diciembre de 1922

A po lin ab io  Muñoz.

El suscrito, Administrador de Rentas de este 
departamento, hace cor.star: que el abogado 
don Plutarco Muñoz P . , en nombre y represen 
tación del de igual título don Luis Melara, se 
ha presentado en esta fecha denunciando el 
terreno «El Hallazgo», propio para la ganarle 
ría, como de mil hectárea-., medida superficial, 
situado eu junsdicc e «K l [
Negrito*, e i este departamento, o u t-stos lí- J 
miles: al Norte, cou ierren- o Chai- j
guapt; ai sur, con et no Cuvamap.i: 1 Kste.
con terreno ejidal de' municipio de K. N'<griW'‘
> a. OeSi’ con terreno * uiuduu L Jieantu. i 
Lo que se pone t »• t > i • ,
para ios efectos legales.— Yoro ó o . ... a b e .  
de 1922. ’
18—23 Gregorio de León. ¡

ha prt sentado denunciando c! terreno «La Re 
funnai, propio para ia ganadería, como de mil 
doscientas hectáreas, medida superficial, situa
do en jurisdicción del municipio de Morazán, 
<ie este departamento, con estos limites: al 
Norte, con terreno nacional denunciado por el 
coronel don Sabino Tinoco; al Sur, con el rio 
de Cuyamapa; al Este, con el terreno de El t¡i- 
jagual, titulado a favor de don Mariano Mira)- 
da; y al Oeste, el terreno La Cuesta Vieja, ti 
tulado a favor de don Ponciano Leí va. Lo qte 
se pene en conocimiento del público páralos 
efectos legales —Yoro, 5 de diciembre de 1922.

Gregorio de León.

El suscrito, Administrador de Rentas de este 
departamento, hace constar: que el abogado 
don Plutarco Mufioz P., en nombre y represen 
tación del de igual título don Luis Melara, se 
ha presentado en esta fecha denunciando el 
terreno «Faldas de Pijol», propio para la gana 
derla, como de ochocientas hectáreas, medida 
superficial, situado en jurisdicción de El Ne
grito, en este departamento, con estos límites: 
al Norte, con terrenos llamados Honduras, Las 
Mangas y Sao Juan de Olomán, este último 
de los herederos de don Pedro Cabús: al Sur, 
con terreno nacional de ia misma montada de 
Pijol; al Este, con terreno nacional llamado 
Pefiitas; y al Oeste, terreno nacional denun
ciado por el abogado don Camilo Serrano Cáüx. 
Lo que se pone en conocimiento del público 
para los efectos legales.—Yoro, 5 de aiciembje 
de 1922.

Gregorio de León.

El Administrador de Rentas que 
hace constar: que el doce de abril de allí 
cientos veintiuno se presentó don Josa, 
a esta Administración de Rentas departamos 
tal denunciando un ¿cte de terrenodeoomfasds 
«Agua Fría», situadoec jurisdiccióndeL 
clpio de Morazán, de e‘ ie departamento, 
menos de cien matiz e extensión, peopb 
para agricultura, on estes límites: al * « *  
quebrada de Agua Fría y ejidos del Munítofc-- 
de Morazán: al Sur y Este. Sabana de E lW to  
gal. y a) Oeste, la indicada quebrada de Sfm 
Fría. Lo que se pone en conocimiento del ft- 
blico para ios efectos legales. -Yero , 12 de di
ciembre de 1922.

Gregorio de Lata.

El suscrito, Administrador de Rentas de este 
departamento, hace constar; que el abogado 
don Plutarco Mufioz P.. en nombre y represen
tación del de igual título don Luis Melara, se 
ha presentado en esta fecha denunciando el 
terreno «El Pedregal», propio para la ganade 
ría, como de seiscientas hectáreas, medida su 
pérfida), situado en jurisdicción de! municipio 
de Morazán, en este departamento, y con es
tos límites: al Norte, terrenos nacionales; al 
Sur, terreno conocido con el nombre de Los 
Lujanes; al Este, terreno nacional y parte del 
terreno ejidal de Morazán; y al Oeste, terrenos 
nacionales. Loque se pone en conocimiento 
del público para los efectos legales.—Yoro, 5 
de diciembre de 1922.
18—23 Gregorio de León.

El suscrito. Administrador de Rentas de este j 
departamento, hace constar: q e c.; abogado j 
don Plutarco Mufioz P., en nombre y represen
tación del de Igual título don Luis Melara, se

Gregorio de León, Administrador de Rentas 
de este departamento, para les finss de ley, 
hace saber: que el doce de abril de mil nove
cientos veintiuno se presente don Juan Mufioz 
a esta Administración de Rentas denunciando 
un lote de montaña nacional e Inculta, con el 
nombre de «San Juan de Camalote», ubicado 
en el Municipio de Morazán, de esta jurisdic
ción, como de mil hectáreas, propio para Ja 
agricu estos límites: al Norte, sába-

F P ore ai- ) s r n an I u de 
(.'amalóte; al Oeste, <>utafia
de Uri pue • ' Mora/an: y al Este,
faldas del cerro de Fijo'
m el abogad i n ! M o/. P., apu
ra u > e ji i a,i ó
ií - -’os por <iid-o u • • l • • ‘ t
ri lo San Juan < t* Caujaiulc, i lerlandu l 
en virtud ue bal
limitado asi: al Ñor 10 «San Jua
Jos heredero» - íc *_ . j a. - t v  Lste, •
naciona.es: y ai Oeste, montaña nacional den 
minada «Los Murlllcs», hasid el filo pequeño de 
la falda oriental de esa montan* y terreno de
nunciado por la Municipa idad de Morazán.— 
Yoro. 12 de enero de 1921.
25—30 UKEtiOJUOD» LttÓN.

Gregorio de León, Administrador de BMto* 
de este departamento, para ios fines lcgiltá 
hace saber: que el cinco de diciembre de ■■ 
novecientos veintidós el abogado don PlutftMi 
Mufioz P., como reprisenianie del de igto 
título don Luis Melara, denunció como auto 

el terreno denominado La Vega, SitBBdl 
en jurisdicción de Morazán. de este depacto* 
mentó, como de mil quinientas hectáreas 4r 
extensión con estos límites: ai Norte, eWto 
de Morazán y el río de Cuy amapa: al Sol, te
rreno denunciado per el coronel don BaM 
C bar: al Este, río Cuyamapa: y ai Oeste, Sito- 
ñas de El Pedregal y que el doce de este aet 
el propio abogado don Plutarco Mufioz Potete 
citó rectificación de los límites asignadosedól 
escrito de denuncio al 'susodicho terreo* U  
Vega, por lo que éste, en cunzepto de habNto 
admitido la rectificación, queda limltadoito 
al Norte, terreno ejidal de Morazán, lía to 
Cuyamapa, de por medio; al Sur, serranías a »  
dónales y terreno San Juan de Camatote to  
n.unciado por don Juan Muñoz: a) Este, termas 
denunciado por el coronel don RafaelOóbai;# 
al Oeste, terreno El Pedregal. -Y o r^ O to  
enero 1923.
25—30 Guegoriode Imóa.

Gregorio de León, Administrador de 
de este departamento, en acatamiento tola 
que dispone el artículo 13 de la Lty AfW to 
hace saber: que en esta fecha denuncia 
nacional, el abogado don Luis Melara, poMto- 
dio de su representante abogado don PlotMll 
Muñoz P ., un terreno llamado "OlomantetoH 
como de seiscientas hectáreas, medida «■ te *  
cía), propio para ganadeiía, situado en eljpp- 
nicipio de El Negrito, de esta juríftHofllliy 
limitado así: al Norte, camino real defottefr 
dio, con terreno de los Ochoa; al Sur jr Oteto 
con terreno de los ejidos de El Negrito; /te 
Este, río Olomán y terreno denominado Oetell 
Vieja,—Yoro, 23 de diciembre de 1922.
29—2 Gregorio ds
-----------------------------------------------------*t—

iq

Gregorio de León, Administrador de: 
este departamento, en cumplimiento (lite 

qu^ordena e! artículo 13 de la Ley Agripé 
luce saber: que en esta fecha el abopfetoft 
Plutarco Muñoz l\, en ombro y rejWltoliR'.

n Luis Melara, se pMMtoí 
1 oí o o terrena 

os de 
propie 

en el a  
,>. jccIócl $ 4to 

llo p d S iff 
riaaea

i
*>n 
- a

t i
1 N „  »

f - - i , ,
a de les 
n 1

i n nc ado p<-r J
rreuo "E l Caiiclu:’ ’ 
lioii Luis llográn.—\ 
1922.
29-2

h

■ n L , 

.3

Gregorio db

Tlp. Hatoooal. — Avenida üervaetofî

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




